

An die Generalversammlung des

**Public Eye, Verein auf der Grundlage  
der Erklärung von Bern**

Bern

**Bericht der Revisionsstelle zur eingeschränkten Revision  
der Jahresrechnung 2021**

(umfassend die Zeitperiode vom 1.1. - 31.12.2021)

2. Februar 2022  
21119536/MBE/CAR

**Bericht der Revisionsstelle zur eingeschränkten Revision**  
an die Generalversammlung des

**Public Eye, Verein auf der Grundlage der Erklärung von Bern, Bern**

Als Revisionsstelle haben wir die Jahresrechnung (Bilanz, Betriebsrechnung, Geldflussrechnung, Rechnung über die Veränderung des Kapitals und Anhang) des Public Eye, Verein auf der Grundlage der Erklärung von Bern, für das am 31. Dezember 2021 abgeschlossene Geschäftsjahr geprüft. In Übereinstimmung mit Swiss GAAP FER 21 unterliegen die Angaben im Leistungsbericht keiner Prüfungspflicht der Revisionsstelle.

Für die Aufstellung der Jahresrechnung in Übereinstimmung mit Swiss GAAP FER, den gesetzlichen Vorschriften und den Statuten ist der Vorstand verantwortlich, während unsere Aufgabe darin besteht, die Jahresrechnung zu prüfen. Wir bestätigen, dass wir die gesetzlichen Anforderungen hinsichtlich Zulassung und Unabhängigkeit erfüllen.

Unsere Revision erfolgte nach dem Schweizer Standard zur Eingeschränkten Revision. Danach ist diese Revision so zu planen und durchzuführen, dass wesentliche Fehlaussagen in der Jahresrechnung erkannt werden. Eine eingeschränkte Revision umfasst hauptsächlich Befragungen und analytische Prüfungshandlungen sowie den Umständen angemessene Detailprüfungen der bei der geprüften Einheit vorhandenen Unterlagen. Dagegen sind Prüfungen der betrieblichen Abläufe und des internen Kontrollsystems sowie Befragungen und weitere Prüfungshandlungen zur Aufdeckung deliktischer Handlungen oder anderer Gesetzesverstösse nicht Bestandteil dieser Revision.

Bei unserer Revision sind wir nicht auf Sachverhalte gestossen, aus denen wir schliessen müssten, dass die Jahresrechnung kein den tatsächlichen Verhältnissen entsprechendes Bild der Vermögens-, Finanz-, und Ertragslage in Übereinstimmung mit Swiss GAAP FER vermittelt und nicht Gesetz und Statuten entspricht.

Zürich, 2. Februar 2022

BDO AG

Marco Beffa

Zugelassener Revisionsexperte

ppa. Emanuel Carvalho

Leitender Revisor

Zugelassener Revisionsexperte

**Beilage**  
Jahresrechnung

# Public Eye, Bern

CHE-107.834.596

## Jahresrechnung

2021



**Public Eye**  
Dienerstrasse 12  
8004 Zürich  
Tel. 044 2 777 999  
[kontakt@publiceye.ch](mailto:kontakt@publiceye.ch)  
[www.publiceye.ch](http://www.publiceye.ch)

**Public Eye**  
Av. Charles-Dickens 4  
1004 Lausanne  
Tél. 021 620 03 03  
[contact@publiceye.ch](mailto:contact@publiceye.ch)  
[www.publiceye.ch](http://www.publiceye.ch)

## Bilanz

	Bemerkungen	31.12.2021	%	31.12.2020	%	Veränderung
<b>Aktiven</b>						
<b>Umlaufvermögen</b>						
Flüssige Mittel	2.1	4'419'357	84.4%	4'524'189	90.0%	-2.3%
Forderungen aus Lieferung + Leistung	2.2.1	315	0.0%	522	0.0%	-39.6%
Übrige kurzfristige Forderungen	2.2.2	604'318	11.6%	203'791	4.1%	196.5%
Vorräte	2.3	1'704	0.0%	5'189	0.1%	-67.2%
Aktive Rechnungsabgrenzung	2.4	112'292	2.1%	169'786	3.4%	-33.9%
<b>Total Umlaufvermögen</b>		<b>5'137'986</b>	<b>98.1%</b>	<b>4'903'477</b>	<b>97.5%</b>	<b>4.8%</b>
<b>Anlagevermögen</b>						
Finanzanlagen	2.5	17'601	0.4%	22'343	0.4%	-21.2%
Mietkaution	2.6	42'377	0.8%	42'372	0.8%	0.0%
Sachanlagen	2.7.1	37'909	0.7%	58'984	1.2%	-35.7%
Immaterielle Anlagen	2.7.2	1	0.0%	5	0.0%	-80.0%
<b>Total Anlagevermögen</b>		<b>97'889</b>	<b>1.9%</b>	<b>123'704</b>	<b>2.5%</b>	<b>-20.9%</b>
<b>Total Aktiven</b>		<b>5'235'875</b>	<b>100.0%</b>	<b>5'027'181</b>	<b>100.0%</b>	<b>4.2%</b>
<b>Passiven</b>						
<b>Kurzfristiges Fremdkapital</b>						
Verbindlichkeiten aus Lieferung + Leistung	2.8	169'086	3.2%	136'060	2.7%	24.3%
Übrige kurzfristige Verbindlichkeiten	2.9.1	47'647	0.9%	55'755	1.1%	-14.5%
Kurzfristige Rückstellung	2.9.2	0	0.0%	150'000	3.0%	-100.0%
Passive Rechnungsabgrenzung	2.10	33'828	0.7%	77'103	1.5%	-56.1%
Passive Rechnungsabgrenzung Ferien / Überzeit	2.10	293'268	5.6%	366'263	7.3%	-19.9%
<b>Total kurzfristiges Fremdkapital</b>		<b>543'830</b>	<b>10.4%</b>	<b>785'179</b>	<b>15.6%</b>	<b>-30.7%</b>
<b>Fondskapital</b>						
Zweckgebundene Fonds	2.11	0	0.0%	12'398	0.3%	-100.0%
<b>Total Fondskapital</b>		<b>0</b>	<b>0.0%</b>	<b>12'398</b>	<b>0.3%</b>	<b>-100.0%</b>
<b>Total Fremdkapital und Fondskapital</b>		<b>543'830</b>	<b>10.4%</b>	<b>797'577</b>	<b>15.9%</b>	<b>-31.8%</b>
<b>Organisationskapital</b>						
Gebundenes Kapital für den Sozialplan	2.11	600'000	11.5%	600'000	11.9%	0.0%
Gebundenes Kapital für Personal		1'080'000	20.6%	880'000	17.5%	22.7%
Gebundenes Kapital für Projekte		984'864	18.8%	984'864	19.6%	0.0%
Gebundenes Kapital für Legateausgleich		500'000	9.5%	350'000	7.0%	42.9%
Freies Kapital		1'527'181	29.2%	1'414'740	28.1%	7.9%
<b>Total Organisationskapital</b>		<b>4'692'045</b>	<b>89.6%</b>	<b>4'229'604</b>	<b>84.1%</b>	<b>10.9%</b>
<b>Total Passiven</b>		<b>5'235'875</b>	<b>100.0%</b>	<b>5'027'181</b>	<b>100.0%</b>	<b>4.2%</b>

## Betriebsrechnung

	Bemerkungen	2021	%	2020	%	Veränderung
<b>Ertrag</b>						
Spenden	3.1	3'064'022	52.5%	3'137'414	54.0%	-2.3%
Legate		253'699	4.4%	136'934	2.4%	85.3%
Mitgliederbeiträge		1'974'300	33.9%	1'900'875	32.7%	3.9%
Projektertrag		527'091	9.0%	611'132	10.5%	-13.8%
Übriger Ertrag		13'837	0.2%	20'955	0.4%	-34.0%
<b>Total Ertrag</b>		<b>5'832'949</b>	<b>100.0%</b>	<b>5'807'310</b>	<b>100.0%</b>	<b>0.4%</b>
<b>Aufwand</b>						
<b>Projektaufwand</b>						
Personalaufwand	3.2	-2'797'678	48.0%	-2'717'577	46.8%	2.9%
Sachaufwand	3.2	-979'036	16.8%	-1'126'932	19.4%	-13.1%
<b>Total Projektaufwand</b>		<b>-3'776'713</b>	<b>64.8%</b>	<b>-3'844'509</b>	<b>66.2%</b>	<b>-1.8%</b>
<b>Fundraising - und allgemeiner Werbeaufwand</b>						
Personalaufwand	3.2	-245'453	4.2%	-276'492	4.8%	-11.2%
Mitgliederbetreuung und Mittelbeschaffung	3.2	-622'991	10.7%	-464'449	8.0%	34.1%
<b>Total Fundraising - und allgemeiner Werbeaufwand</b>		<b>-868'444</b>	<b>14.9%</b>	<b>-740'941</b>	<b>12.8%</b>	<b>17.2%</b>
<b>Administrativer Aufwand</b>						
Personalaufwand	3.2	-585'226	10.0%	-544'691	9.4%	7.4%
Betriebsaufwand	3.2	-130'438	2.2%	-163'536	2.8%	-20.2%
Abschreibungen	3.2	-9'833	0.2%	-10'885	0.2%	-9.7%
<b>Total administrativer Aufwand</b>		<b>-725'497</b>	<b>12.4%</b>	<b>-719'112</b>	<b>12.4%</b>	<b>0.9%</b>
<b>Total Projektaufwand, Fundraising- und allg. Werbeaufwand &amp; administrativer Aufwand</b>		<b>-5'370'654</b>	<b>92.1%</b>	<b>-5'304'562</b>	<b>91.3%</b>	<b>1.2%</b>
<b>Ergebnis aus Betriebstätigkeit</b>		<b>462'295</b>	<b>7.9%</b>	<b>502'748</b>	<b>8.7%</b>	<b>-8.0%</b>
Finanzaufwand	3.3	-12'465	-0.2%	-31'836	-0.5%	-60.8%
Finanzertrag	3.4	215	0.0%	633	0.0%	-66.1%
<b>Finanzerfolg</b>		<b>-12'251</b>	<b>-0.2%</b>	<b>-31'203</b>	<b>-0.5%</b>	<b>-60.7%</b>
Ausserordentlicher Ertrag		0	0.0%	11'154	0.2%	-100.0%
Ausserordentlicher Aufwand		0	0.0%	-8	0.0%	100.0%
<b>Total Ausserordentliches, einmaliges oder periodenfremdes Ergebnis</b>		<b>0</b>	<b>0.0%</b>	<b>11'146</b>	<b>0.2%</b>	<b>-100.0%</b>
<b>Ergebnis vor Veränderung des Fondskapitals</b>		<b>450'044</b>	<b>7.7%</b>	<b>482'691</b>	<b>8.3%</b>	<b>-6.8%</b>
Veränderung zweckgebundene Fonds	3.5 / 4.1	12'398	0.2%	117'065	2.0%	-89.4%
<b>Jahresergebnis (vor Verwendung / Zuweisung Organisationskapital)</b>		<b>462'442</b>	<b>7.9%</b>	<b>599'756</b>	<b>10.3%</b>	<b>-22.9%</b>
<b>Veränderung Organisationskapital</b>						
Veränderung gebundenes Kapital	3.5 / 4.1	-350'000	-6.0%	-250'000	-4.3%	40.0%
Veränderung freies Kapital		-112'442	-1.9%	-349'756	-6.0%	-67.9%
		<b>0</b>	<b>0.0%</b>	<b>0</b>	<b>0.0%</b>	<b>0.0%</b>

## Geldflussrechnung

	<u>2021</u>	<u>2020</u>
<b>Geldfluss aus Betriebstätigkeit</b>		
Jahresergebnis (vor Veränderung Organisationskapital)	462'442	599'756
Abnahme(-) / Zunahme Fondkapitals	-12'398	-117'065
Abschreibungen	61'456	72'564
Zunahme(-)/Abnahme aus Lieferung + Leistung	207	2'488
Zunahme(-)/Abnahme übrige kurzfristige Forderungen	-400'527	-203'362
Zunahme(-)/Abnahme Vorräte	3'485	1'094
Zunahme(-)/Abnahme aktive Rechnungsabgrenzung	57'494	-85'489
Zunahme(-)/Abnahme Mietkautionen	-5	0
Abnahme(-)/Zunahme Verbindlichkeiten aus Lieferung + Leistung	33'026	43'943
Abnahme(-)/Zunahme übrige Verbindlichkeiten	-8'108	20'464
Abnahme(-)/Zunahme kurzfristige Rückstellungen	-150'000	0
Abnahme(-)/Zunahme passive Rechnungsabgrenzung	-116'269	-33'307
<b>Geldfluss aus Betriebstätigkeit</b>	<b>-69'197</b>	<b>301'086</b>
<b>Geldfluss aus Investitionstätigkeit</b>		
Investitionen Sachanlagen	-35'635	-23'234
Investitionen Finanzanlagen	0	0
Desinvestitionen Finanzanlagen	0	0
<b>Geldfluss aus Investitionstätigkeit</b>	<b>-35'635</b>	<b>-23'234</b>
<b>Geldfluss Gesamtorganisation</b>	<b>-104'832</b>	<b>277'852</b>
<b>Zunahme an Zahlungsmittel</b>		
Anfangsbestand an flüssigen Mitteln	4'524'189	4'246'337
Endbestand an flüssigen Mitteln	4'419'357	4'524'189
<b>Veränderung an Zahlungsmittel</b>	<b>-104'832</b>	<b>277'852</b>

## Rechnung über die Veränderung des Kapitals

<u>Organisationskapital</u>	Anfangsbestand 01.01.2021	Zuweisung	Interne Transfer	Verwendung	Endbestand 31.12.2021
Gebundenes Kapital für den Sozialplan gemäss GAV 1)	600'000				600'000
Gebundenes Kapital für Personal 2)	880'000	200'000			1'080'000
Gebundenes Kapital für Projekte 3)	984'864				984'864
Gebundenes Kapital für Legateausgleich 4)	350'000	150'000			500'000
Freies Kapital	1'414'740	112'441			1'527'181
<b>Organisationskapital</b>	<b>4'229'604</b>	<b>462'441</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>4'692'045</b>

<u>Organisationskapital</u>	Anfangsbestand 01.01.2020	Zuweisung	Interne Transfer	Verwendung	Endbestand 31.12.2020
Gebundenes Kapital für den Sozialplan gemäss GAV 1)	500'000	100'000			600'000
Gebundenes Kapital für Personal 2)	880'000				880'000
Gebundenes Kapital für Projekte 3)	984'864				984'864
Gebundenes Kapital für Legateausgleich 4)	200'000	150'000			350'000
Freies Kapital	1'064'985	349'756			1'414'740
<b>Organisationskapital</b>	<b>3'629'848</b>	<b>599'756</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>4'229'604</b>

- 1) Sozialplanpflicht laut GAV bei Entlassungen aus wirtschaftlichen, reorganisatorischen Gründen
- 2) Lohnabsicherung der festangestellten Mitarbeitenden im Fall eines starken Spendeneinbruchs
- 3) Zur Finanzierung von ungeplanten Projekten (Recherchen oder innovativen Projekten) unabhängig von einer neuen externen Finanzierung
- 4) Absicherung der schwankenden Legateinnahmen über einen längeren Zeitraum

Im GAV ist eine Äufnung des gebundenen Kapitals für den Sozialplan vorgesehen. Die Zielgrösse des gebundenen Kapitals für den Sozialplan liegt gemäss GAV bei mindestens zwei Monatslohnsummen. Diese Zielgrösse wurde wie im GAV vorgesehen letztes Jahr erreicht.

## Fondskapital

Zweckgebundene Fonds	Anfangsbestand 01.01.2021	Zuweisung FGC	Zuweisung Fedevaco	Zuweisung Andere	Zuweisung Total	Interne Transfers	Verwendung	Endbestand 31.12.2021
Rohstoffe <i>Recherchen im Rohstoffbereich</i>	0			5'000	5'000		5'000	0
Clean Clothes Campaign <i>Schuhkampagne, Netzwerkarbeit, Urgent Appeal, Öffentliche Beschaffung</i>	0			91'100	91'100		91'100	0
Awards <i>Investigation Awards</i>	0			0	0		0	0
Gesundheit <i>Klinische Versuche</i>	0			95'000	95'000		95'000	0
Landwirtschaft <i>Patente, Biodiversität, Biopiraterie, Saatgut, Pestizide</i>	9'330			70'000	70'000		79'330	0
Soft Commodities <i>Netzwerkarbeit Schokolade, Orangen, Bananen</i>	0			50'000	50'000		50'000	0
Konzernverantwortung <i>Konzernverantwortungsinitiative, Gerichtsfälle</i>	0			50'000	50'000		50'000	0
Schulbesuche <i>Unterrichtsmaterialien</i>	3'068			0	0		3'068	0
Videokanal <i>Audiovisuelle Produktionen</i>	0			30'000	30'000		30'000	0
Fond Z. <i>Für diverse Projekte gespendet. Das definitive Projekt wird im 2020 bestimmt.</i>	0			0	0			0
<b>Total zweckgebundene Fonds</b>	<b>12'398</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>391'100</b>	<b>391'100</b>	<b>0</b>	<b>403'498</b>	<b>0</b>

Zweckgebundene Fonds	Anfangsbestand 01.01.2020	Zuweisung FGC	Zuweisung Fedevaco	Zuweisung Andere	Zuweisung Total	Interne Transfers	Verwendung	Endbestand 31.12.2020
Rohstoffe <i>Recherchen im Rohstoffbereich</i>	0		18'000	57'000	75'000		75'000	0
Clean Clothes Campaign <i>Schuhkampagne, Netzwerkarbeit, Urgent Appeal, Öffentliche Beschaffung</i>	0			205'823	205'823		205'823	0
Awards <i>Investigation Awards</i>	0			30'000	30'000		30'000	0
Gesundheit <i>Klinische Versuche</i>	0			25'000	25'000	50'000	75'000	0
Landwirtschaft <i>Patente, Biodiversität, Biopiraterie, Saatgut, Pestizide</i>	42'081			80'000	80'000		112'751	9'330
Soft Commodities <i>Netzwerkarbeit Schokolade, Orangen, Bananen</i>	0			155'000	155'000		155'000	0
Konzernverantwortung <i>Konzernverantwortungsinitiative, Gerichtsfälle</i>	0			470'594	470'594		470'594	0
Schulbesuche <i>Unterrichtsmaterialien</i>	37'382			10'000	10'000		44'314	3'068
Fond Z. <i>Für diverse Projekte gespendet. Das definitive Projekt wird im 2020 bestimmt.</i>	50'000				0	-50'000		0
<b>Total zweckgebundene Fonds</b>	<b>129'463</b>	<b>0</b>	<b>18'000</b>	<b>1'033'418</b>	<b>1'051'418</b>	<b>0</b>	<b>1'168'483</b>	<b>12'398</b>



## ANHANG ZUR JAHRESRECHNUNG 2021 PUBLIC EYE, BERN

### 1 Rechnungslegungsgrundsätze

#### 1.1 Grundsätze zur Buchführung und Rechnungslegung

Die Rechnungslegung des Vereins Public Eye erfolgt in Übereinstimmung mit den Fachempfehlungen zur Rechnungslegung, Swiss GAAP FER (Kern-FER; FER 21) und vermittelt ein den tatsächlichen Verhältnissen entsprechendes Bild der Vermögens-, Finanz- und Ertragslage (true and fair view). Zudem werden die Bestimmungen des Schweizerischen Rechnungslegungsrechts (32. Titel des Obligationenrechts) eingehalten. Der Fundraising- und allgemeine Werbeaufwand sowie der administrative Aufwand werden nach der von der Zewo veröffentlichten Methodik berechnet und ausgewiesen.

#### 1.2 Bewertungsgrundsätze

Grundsätzlich gilt für die Jahresrechnung das Anschaffungs- bzw. Herstellkostenprinzip. Dieses richtet sich nach dem Grundsatz der Einzelbewertung von Aktiven und Passiven. Die wichtigsten Bewertungsgrundsätze und Abweichungen der erwähnten Bewertungsgrundlage sind bei den entsprechenden Bilanzpositionen erläutert. Die Buchhaltung wird in Schweizer Franken geführt. Aktiv- und Passivbestände in fremder Währung werden zu Devisenschlusskursen am Bilanzstichtag, Geschäftsvorgänge in Fremdwährung zum jeweiligen Tageskurs umgerechnet.

Die dargestellten Werte sind auf CHF 1 gerundet. Dies kann bei der Totalisierung zu Rundungsdifferenzen führen.

### 2 Erläuterung zur Bilanz

#### 2.1 Flüssige Mittel

	31.12.2021	31.12.2020
Kasse	5'089	2'627
PayPal	0	19'725
Post	338'806	1'729'694
Bank	4'075'462	2'772'143
<b>Total flüssige Mittel</b>	<b>4'419'357</b>	<b>4'524'189</b>

Die flüssigen Mittel werden zu Nominalwerten bilanziert.

#### 2.2 Forderungen

##### 2.2.1 Forderungen aus Lieferung + Leistung

	31.12.2021	31.12.2020
Forderungen aus Lieferung + Leistung	675	1'937
Wertberichtigung	-360	-1'415
<b>Total Forderungen aus Lieferung und Leistung</b>	<b>315</b>	<b>522</b>

### 2.2.2 Übrige Forderungen

	<b>31.12.2021</b>	<b>31.12.2020</b>
Forderungen ggü Steuerbehörden	169	459
Guthaben ggü Sozialversicherungen	553'370	203'332
Kurzfristige Forderungen	50'779	0
<b>Total übrige Forderungen</b>	<b>604'318</b>	<b>203'791</b>

Sämtliche Forderungen sind zu Nominalwerten, abzüglich Einzelwertberichtigungen, sofern erforderlich, eingesetzt. Alle Forderungen aus Lieferung und Leistungen, die älter sind als 2021, wurden komplett abgeschrieben. Forderungen aus Lieferung und Leistungen vom 01.01.2021 bis 30.09.2021 wurden zudem zu 50% wertberichtigt.

Das Guthaben gegenüber Sozialversicherungen von CHF 553'370.- besteht aus Arbeitgeberbeitragsreserven bei der Nest Pensionskasse, welche zur Vermeidung von Negativ-Zinsen einbezahlt wurden. Der Saldo entspricht den geschätzten Arbeitgeber-Beiträgen für das Jahr 2022 und 2023.

### 2.3 Vorräte

Die Vorräte (Briefmarken) sind zu Anschaffungskosten oder, falls dieser tiefer ist, zum realisierbaren Veräußerungswert bewertet (Lower of Cost or Market).

### 2.4 Aktive Rechnungsabgrenzung

In den aktiven Rechnungsabgrenzungen sind CHF 109'550.- (Vorjahr CHF 124'030.-) noch nicht erhaltene Erträge enthalten, welche das Jahr 2021 betreffen. Der restliche Betrag von CHF 2'742.- (Vorjahr CHF 45'756.-) beinhaltet Vorauszahlungen für das Jahr 2022.

### 2.5 Finanzanlagen

	<b>31.12.2021</b>	<b>31.12.2020</b>
Wertschriften	17'601	22'343
Darlehen Claro	10'000	10'000
Wertberichtigung Darlehen Claro	-10'000	-10'000
<b>Total Finanzanlagen</b>	<b>17'601</b>	<b>22'343</b>

Finanzanlagen werden zu Anschaffungskosten abzüglich notwendiger Wertberichtigungen bilanziert. Der Marktwert der Wertpapiere beträgt per 31.12.2021 CHF 23'583.- (Vorjahr CHF 27'446.-).

### 2.6 Mietkaution

Die Mietkautionen betragen CHF 42'377.- (Vorjahr CHF 42'372.-).

## 2.7 Sachanlagen

### 2.7.1 Mobile Sachanlagen

in CHF	Mobiliar	Mieterausbau	EDV Anlagen	Total
<b>Nettobuchwert 01.01.2020</b>	<b>7'950</b>	<b>5'400</b>	<b>94'964</b>	<b>108'314</b>
Anschaffungskosten / aktuelle Bruttowerte 01.01.2020	183'549	142'534	419'133	745'216
Zugänge			23'234	23'234
Abgänge				
<b>Stand 31.12.2020</b>	<b>183'549</b>	<b>142'534</b>	<b>442'367</b>	<b>768'450</b>
Kumulierte Wertberichtigungen 01.01.2020	175'600	137'134	324'168	636'902
Planmässige Abschreibungen	4'274	5'397	62'893	72'564
Abgänge				
<b>Stand 31.12.2020</b>	<b>179'873</b>	<b>142'531</b>	<b>387'061</b>	<b>709'466</b>
<b>Nettobuchwert 31.12.2020</b>	<b>3'676</b>	<b>3</b>	<b>55'305</b>	<b>58'984</b>

in CHF	Mobiliar	Mieterausbau	EDV Anlagen	Total
<b>Nettobuchwert 01.01.2021</b>	<b>3'676</b>	<b>3</b>	<b>55'305</b>	<b>58'986</b>
Anschaffungskosten / aktuelle Bruttowerte 01.01.2021	183'549	142'534	442'366	768'449
Zugänge		13'805	21'829	35'634
Abgänge	-21'595		-175'302	-196'897
<b>Stand 31.12.2021</b>	<b>161'954</b>	<b>156'339</b>	<b>288'893</b>	<b>607'186</b>
Kumulierte Wertberichtigungen 01.01.2021	179'873	142'531	387'061	709'465
Planmässige Abschreibungen	1'429	2'761	52'519	56'709
Abgänge	-21'595		-175'302	-196'897
<b>Stand 31.12.2021</b>	<b>159'707</b>	<b>145'292</b>	<b>264'278</b>	<b>569'277</b>
<b>Nettobuchwert 31.12.2021</b>	<b>2'247</b>	<b>11'047</b>	<b>24'615</b>	<b>37'909</b>

### 2.7.2 Immaterielle Anlagen

in CHF	Software	Total
<b>Nettobuchwert 01.01.2020</b>	<b>5</b>	<b>5</b>
Anschaffungskosten / aktuelle Bruttowerte 01.01.2020	39'191	39'191
Zugänge		
Abgänge		
<b>Stand 31.12.2020</b>	<b>39'191</b>	<b>39'191</b>
Kumulierte Wertberichtigungen 01.01.2020	39'186	39'186
Planmässige Abschreibungen		
Abgänge		
<b>Stand 31.12.2020</b>	<b>39'186</b>	<b>39'186</b>
<b>Nettobuchwert 31.12.2020</b>	<b>5</b>	<b>5</b>

in CHF	Software	Total
<b>Nettobuchwert 01.01.2021</b>	<b>5</b>	<b>5</b>
Anschaffungskosten / aktuelle Bruttowerte 01.01.2021	39'191	39'191
Zugänge		
Abgänge	-35'735	-35'735
<b>Stand 31.12.2021</b>	<b>3'456</b>	<b>3'456</b>
Kumulierte Wertberichtigungen 01.01.2021	39'186	39'186
Planmässige Abschreibungen	4	4
Abgänge	-35'735	-35'735
<b>Stand 31.12.2021</b>	<b>3'455</b>	<b>3'455</b>
<b>Nettobuchwert 31.12.2021</b>	<b>1</b>	<b>1</b>

Die Sachanlagen sind zu Anschaffungs- oder Herstellwerten abzüglich betriebswirtschaftlich notwendiger Abschreibungen bilanziert.

Die geschätzten betriebswirtschaftlichen Nutzungsdauern betragen:

EDV-Anlagen	3 Jahre / linear
EDV-Software	3 Jahre / linear
Mobiliar	5 Jahre / linear
Mieterausbauten	5 Jahre / linear

## 2.8 Verbindlichkeiten aus Lieferung + Leistung

In den Verbindlichkeiten aus Lieferung + Leistung sind betriebsübliche noch nicht bezahlte Kreditorenrechnungen enthalten.

## 2.9 Übrige Verbindlichkeiten

### 2.9.1 Übrige kurzfristige Verbindlichkeiten

In den übrigen Verbindlichkeiten von CHF 47'647.- (Vorjahr CHF 55'755.-) sind die Verbindlichkeiten gegenüber den Versicherungen AHV, UVG und KTG enthalten sowie die Verbindlichkeiten gegenüber der Quellensteuer und das Kontokorrent Solidaritätsbeitrag von CHF 27'373.- (Vorjahr CHF 21'972.-). Die Solidaritätsbeiträge werden insbesondere zur Deckung der Vollzugskosten des VPOD verwendet. Zudem werden die gewerkschaftliche Weiterbildung sowie zusätzliche Weiterbildungen für aktive oder künftige PEKO Mitglieder gefördert und finanziert.

### 2.9.2 Kurzfristige Rückstellungen

Die Rückstellung von CHF 150'000.- für ein juristisches Verfahren (Vorjahr CHF 150'000.-) wurde im 2021 komplett aufgelöst, da der Fall abgeschlossen werden konnte.

## 2.10 Passive Rechnungsabgrenzung

	31.12.2021	31.12.2020
Im Voraus erhaltene Erträge	1'634	817
Noch nicht bezahlte Aufwände	32'194	76'286
Abgrenzungen Ferien / Überstunden	293'268	366'263
<b>Total Passive Rechnungsabgrenzungen</b>	<b>327'096</b>	<b>443'366</b>

## 2.11 Fondskapital und Organisationskapital

Über die Zusammensetzung und die Veränderung des Fondskapitals und des Organisationskapitals gibt die "Rechnung über die Veränderung des Kapitals" Auskunft.

## 3 Erläuterungen zur Betriebsrechnung

### 3.1 Ertrag aus Geldsammeltätigkeit

Ein Teil des Ertrages ist mit einer einschränkenden Zweckbestimmung verknüpft:

	2021	2021	2020	2020
		davon zweckbestimmt		davon zweckbestimmt
Spenden	3'064'022	0	3'137'414	442'851
Legate	253'699	0	136'934	0
Projektertrag	527'091	391'100	611'132	608'567
<b>Total</b>	<b>3'844'813</b>	<b>391'100</b>	<b>3'885'480</b>	<b>1'051'418</b>

Bei den Spenden von CHF 3'064'022 wird gegenüber dem Vorjahr (Vorjahr CHF 3'137'414.-) eine Abnahme von 73'392.- registriert. Bei den Mitgliederbeiträgen von CHF 1'974'300 (Vorjahr CHF 1'900'875.-) stellen wir eine Erhöhung von rund CHF 73'425.- gegenüber dem Vorjahr fest.

Von den CHF 253'699.- Legaten (Vorjahr CHF 136'934.-) ist nichts zweckgebunden.

Der Projektertrag CHF 527'091 (Vorjahr CHF 611'132.-) setzt sich aus Stiftungsgeldern, Beiträgen von Kirchgemeinden und privaten, zweckgebundenen Grossspenden zusammen. Der grösste Teil davon, 82.2% (Vorjahr 99.6%) des Betrags, ist zweckgebunden.

Der übrige Ertrag besteht aus Verkauf von Public Eye Dokumentationen sowie Honoraren aus Vorträgen durch unsere Fachpersonen oder des Schulbesuchs-Teams.

### 3.2 Projektaufwand, Fundraising- und allgemeiner Werbeaufwand, administrativer Aufwand

	2021	2020
<b>Projektaufwand inkl. Personalaufwand</b>	<b>3'776'713</b>	<b>3'844'509</b>
Personalaufwand	2'797'678	2'717'577
Sachaufwand	979'035	1'126'932
Recherchen, Berichte, Reports, Lobbying-Aktivitäten, Kampagnen	757'121	738'620
Auflösung Rückstellung juristisches Verfahren	-96'029	24'000
IT-Kosten	145'639	180'396
Mietaufwand	124'983	128'042
Abschreibungen	47'321	55'874

	2021	2020
<b>Fundraising- &amp; allgemeiner Werbeaufwand inkl. Personalaufwand</b>	<b>868'444</b>	<b>740'941</b>
Personalaufwand	245'453	276'492
Mittelbeschaffung (Mitgliedergewinnung und Mitgliederbetreuung)	594'087	426'598
IT-Kosten	13'240	18'742
Mietaufwand	11'362	13'303
Abschreibungen	4'302	5'805

	2021	2020
<b>Administrative Aufwand inkl. Personalaufwand</b>	<b>725'497</b>	<b>719'112</b>
Personalaufwand	585'226	544'691
Betriebsaufwand	100'175	128'394
IT-Kosten	30'263	35'142
Abschreibungen	9'833	10'885

Ob der jeweilige Personalaufwand auf die Projekte, das Fundraising oder Administration fällt, wird im jeweiligen Pflichtenheft definiert.

Die Kosten für die IT (welche nicht direkt zuteilbar sind), Mietaufwand und Abschreibungen sind gemäss Zewo-Zertifizierung nach dem Prozentsatz der Lohnverteilung berechnet, welche sich wie folgt zusammensetzen:

	2021	2020
Projekte	77%	77%
Fundraising	7%	8%
Administration	16%	15%

#### *Personal*

	2021	2020
Anzahl Mitarbeitende total (Jahresdurchschnitt)	40	40
in Vollzeitstellen (Jahresdurchschnitt)	28.2	27.6

Der Personalaufwand total (inkl. berufsbedingte Spesen, Weiterbildung, Personalbeschaffung, weitere Personalnebenkosten sowie Arbeitgeberbeitrag an die Pensionskasse und Abgrenzungen für Ferien) beträgt:

	2021	2020
Personalaufwand total	3'628'357	3'538'760

Der Personalaufwand ist im Jahr 2021 CHF 89'597.- höher als im Vorjahr. Das liegt vor allem an den Dienstalterszulagen, der temporären Pensen-Erhöhung von 3 Mitarbeitern für 3 Monate um je 10% aufgrund der Korruptions-Kampagne sowie der neu geschaffenen Stelle «Fundraising und Freiwilligenkoordination» für die Westschweiz.

	<b>2021</b>	<b>2020</b>
Abschreibungen total	61'456	72'564

### 3.3 Finanzaufwand

	<b>2021</b>	<b>2020</b>
Kursverluste	3'091	20'725
Bankspesen	9'374	11'111
<b>Total</b>	<b>12'465</b>	<b>31'836</b>

### 3.4 Finanzertrag

	<b>2021</b>	<b>2020</b>
Erträge aus Flüssigen Mitteln	8	49
Erträge aus Wertschriften	207	584
<b>Total</b>	<b>215</b>	<b>633</b>

### 3.5 Ergebnis zweckgebundene Fonds und Ergebnis Organisationskapital

Über die Verwendung und Zuweisung der zweckgebundenen Fonds und des Organisationskapitals gibt die "Rechnung über die Veränderung des Kapitals" Auskunft.

## 4 Erläuterungen zur Rechnung über die Veränderung des Kapitals

### 4.1 Zuweisung, Verwendung sowie interne Transfers

In den Spalten "Zuweisung" und "Verwendung" sind die in der Betriebsrechnung gesamthaft ausgewiesenen Zuweisungen und Verwendungen aufgelistet. Mit der Fondsrechnung kann sichergestellt werden, dass die erhaltenen zweckgebundenen Mittel effektiv ihrer Bestimmung zugeführt werden.

## 5 Weitere Angaben

### 5.1 Eventualforderungen

Public Eye wird regelmässig mit Erbschaften und Legate begünstigt. Per Bilanzstichtag sind keine Legate offen, welche als Eventualforderungen ausgewiesen werden müssten.

### 5.2 Langfristige Mietverbindlichkeiten

	Laufzeit bis	Option	neue Laufzeit bis	31.12.2021 Verbindlichkeit	31.12.2020 Verbindlichkeit
Mietvertrag ZH	31.08.2027	Nein		CHF 606'288	CHF 182'320
Mietvertrag LS	01.08.2023	Ja	31.07.2028	CHF 102'980	CHF 168'020

In Zürich wurde am 13.07.2021 die Option für weitere 5 Jahre gezogen. Dies wird voraussichtlich die Letzte sein, da der Eigentümer der Liegenschaft zukünftig keine 5-Jahres-Optionen mehr anbietet. In Lausanne ist der Vertrag kündbar, falls Public Eye einen Nachmieter stellen kann.

### 5.3 Entschädigung an das leitende Organ und die Geschäftsleitung

Der Vorstand inkl. der Präsidentin leistet seine Arbeit ehrenamtlich. Die Bruttolohnsumme der 4-köpfigen Geschäftsleitung inkl. Kinderzulagen, Dienstaltersgeschenke, Pauschalspesen und Beitrag an das Halbtax-Abo beträgt: CHF 456'470.- (Vorjahr CHF 434'484.-).

### 5.4 Lohnpolitik und unentgeltliche Leistungen

Public Eye bietet grundsätzlich 80%-Anstellungen. Der Lohnunterschied zwischen dem höchsten und tiefsten Lohn beträgt bei vergleichbarem Dienstalter nicht mehr als 45% (Vorjahr 45%).

	2021	2020
Personalaufwand	3'628'357	3'538'760
Stellenplan Public Eye Total	2'818%	2763%
Anzahl Festangestellte (Stand 31.12.)	37	38
Befristete Anstellungen (Stand 31.12.)	3	2
Höchster Bruttolohn	116'597	119'971

(Inkl. Kinderzulagen, Dienstaltersgeschenke, Pauschalspesen und Anteil Halbtax-Abo)

Die 40%-Stelle Schulbesuchsprojekt wird unentgeltlich geleistet und ist nicht im Stellenplan eingerechnet. Insgesamt haben für Public Eye 288 Personen an die 7'169 Stunden unentgeltlich gearbeitet (freiwillige Mitarbeitende, Schulbesuchende, Vorstand und Regionalgruppen) (Vorjahr 251 Personen und 7'039 Stunden).

### 5.5 Verpflichtungen gegenüber Personalvorsorge

Es besteht ein Guthaben von CHF 553'370.05 gegenüber der Personalvorsorge, letztes Jahr war es ein Guthaben von CHF 203'332.-. Es handelt sich um Arbeitgeberbeitragsreserven für die Beiträge der Jahre 2022 und 2023.

### 5.6 Nahestehende Personen

Im Geschäftsjahr 2021 gab es keine Transaktionen mit nahestehenden Personen oder Organisationen.

### 5.7 Risikobeurteilung

Die Geschäftsleitung von Public Eye hat eine Risikobeurteilung vorgenommen. Der Vorstand hat in seiner Sitzung vom 27.11.2021 davon Kenntnis genommen.

### 5.8 Ereignisse nach dem Bilanzstichtag

Es sind keine wesentlichen Ereignisse nach dem Bilanzstichtag bekannt, welche die Jahresrechnung 2021 beeinflussen.

### 5.9 Leistungsbericht

Bezüglich des Leistungsberichts verweisen wir auf den Geschäftsbericht von Public Eye.

### 5.10 Abnahme Jahresrechnung

Der Vorstand hat die Jahresrechnung am 02.02.2022 zuhanden der Generalversammlung gutgeheissen.